
  

 

 

                                                                                   
                   Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

  (L.r.15/2015) 
                 già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 
 
 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

 

N._____________ DEL _________________ 

 

 

OGGETTO: Variazioni al patrimonio dei beni mobili del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta avvenute       

durante l’anno 2024 - Approvazione risultanze al 31-12-2024. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
 

Premesso che con Delibera Commissariale n. 11 del 30.01.2024 è stato approvato l’inventario dei beni 

mobili patrimoniali indisponibili del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta alla data del 31.12.2023; 

 

 Che, ai sensi del vigente Regolamento per i servizi di economato e del vigente Regolamento per la 

gestione dei beni patrimoniali del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, l’Economo del Libero 

Consorzio ha trasmesso la prevista relazione con le risultanze appresso trascritte, determinate a seguito delle 

variazioni intervenute al patrimonio mobiliare del Libero Consorzio nell’anno 2024, da inserire nel Rendiconto 

della Gestione alla data del 31.12.2024 

 

€ 9.871.309,07 Valore storico d'inventario al 31/12/2023 per n. 54.699 beni 

€ 26.984,64 
Variazioni in aumento avvenute durante l'anno 2024 per n.82 beni (al netto dei trasferimenti dei 

beni per € 1.288,00) 

€ 910.070,68 
Variazioni in diminuzione avvenute durante l'anno 2024 per n. 1614 beni (al netto dei trasferimenti 

dei beni per € 1.288,00) 

€ 8.988.223,03 Valore storico d'inventario al 31/12/2024 per n. 53167 beni 

€  231.786.66 Valore residuo di inventario al 31/12/2023 

€ 26.984,64 Variazioni in aumento per acquisti anno 2024 

€ 81.043,97 Quote di ammortamento anno 2024 

€ 177.727,33 Totale valore residuo di Inventario alla data del 31/12/2024 

s.divincenzo
Font monospazio
5                                     28/01/2025



  

 

 

Che, unitamente alla suddetta relazione, l’Economo del Libero Consorzio ha presentato i prospetti 

generali “A/2024” - “B/2024”, del patrimonio mobiliare del Libero Consorzio, contenenti nel dettaglio, per 

singolo Servizio, le risultanze di cui alle variazioni patrimoniali, le relative quote di ammortamento per l’anno 

2024 e l’elenco aggiornato dei Consegnatari, prospetto “C/2024”; 

 

Ritenuto, di dovere approvare i prospetti generali del patrimonio mobiliare del Libero Consorzio 

“A/2024” - “B/2024” che, unitamente alla suddetta relazione, fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Visto, il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto, il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto, il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Visto, il vigente Regolamento per la gestione dei beni patrimoniali dell’Ente; 

 

Visto, lo Statuto dell’Ente 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

 
PROPONE 

 

1) Di approvare le variazioni intervenute al patrimonio dei beni mobili del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta durante l’anno 2024, così come risulta dall’allegata relazione dell’Economo del Libero 

Consorzio e dai prospetti illustrativi “A/2024” - “B/2024”, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2) Dare atto che le variazioni di cui al superiore punto 1) hanno dato le seguenti risultanze: 

- al fine della determinazione del valore storico d’inventario alla data del 31.12.2024: 

 

€ 9.871.309,07 Valore storico d'inventario al 31/12/2023 per n. 54.699 beni 

€ 26.984,64 
Variazioni in aumento avvenute durante l'anno 2024 per n.82 beni (al netto dei trasferimenti dei 

beni per € 1.288,00) 

€ 910.070,68 
Variazioni in diminuzione avvenute durante l'anno 2024 per n. 1614 beni (al netto dei trasferimenti 

dei beni per € 1.288,00) 

€ 8.988.223,03 Valore storico d'inventario al 31/12/2024 per n. 53167 beni 

 

- al fine della determinazione del valore residuo d’inventario alla data del 31.12.2024 e della relativa       

quota di ammortamento per l’anno 2024: 

 

€  231.786.66 Valore residuo di inventario al 31/12/2023 

€ 26.984,64 Variazioni in aumento per acquisti anno 2024 

€ 81.043,97 Quote di ammortamento anno 2024 

€ 177.727,33 Totale valore residuo di Inventario alla data del 31/12/2024 



  

 

 

3) Dare atto del prospetto “C/2024” contenente l’elenco, aggiornato al 31.12.2024, dei consegnatari dei beni 

mobili dei Servizi del Libero Consorzio Comunale. 

 

4) Dare atto che il presente provvedimento, pur avendo riflessi sul conto del patrimonio e sul conto   

economico, non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio del Libero Consorzio. 

 

5) Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, Albo Pretorio on 

line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza. 

 

Il Responsabile di P.O.  

Provveditorato ed Economato 

F.to Dott. C. Bellavia 

 

 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

  

 

 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

Caltanissetta, lì  17-01-2025   

 

 Il Dirigente dei Servizi Economico Finanziari 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

    

          

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

Caltanissetta, lì  17-01-2025   

 

 Il Dirigente dei Servizi Economico Finanziari 

Dott. Alberto Nicolosi 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
VISTA  la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta; 

 

VISTO  il parere espresso dal Responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 della L.R.  

23.12.2000 n. 30; 

 

VISTO  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio economico-finanziario; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare le variazioni intervenute al patrimonio dei beni mobili del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta durante l’anno 2024, così come risulta dall’allegata relazione dell’Economo del Libero 

Consorzio e dai prospetti illustrativi “A/2024” - “B/2024”, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2) Dare atto che le variazioni di cui al superiore punto 1) hanno dato le seguenti risultanze: 

- al fine della determinazione del valore storico d’inventario alla data del 31.12.2024: 

 

 

€ 9.871.309,07 Valore storico d'inventario al 31/12/2023 per n. 54.699 beni 

€ 26.984,64 
Variazioni in aumento avvenute durante l'anno 2024 per n.82 beni (al netto dei trasferimenti dei 

beni per € 1.288,00) 

€ 910.070,68 
Variazioni in diminuzione avvenute durante l'anno 2024 per n. 1614 beni (al netto dei trasferimenti 

dei beni per € 1.288,00) 

€ 8.988.223,03 Valore storico d'inventario al 31/12/2024 per n. 53167 beni 

 

 

- al fine della determinazione del valore residuo d’inventario alla data del 31.12.2024 e della relativa       

quota di ammortamento per l’anno 2024: 

 

€  231.786.66 Valore residuo di inventario al 31/12/2023 

€ 26.984,64 Variazioni in aumento per acquisti anno 2024 

€ 81.043,97 Quote di ammortamento anno 2024 

€ 177.727,33 Totale valore residuo di Inventario alla data del 31/12/2024 

 

 



  

 

 

3) Prendere atto del prospetto “C/2024” contenente l’elenco, aggiornato al 31.12.2024, dei consegnatari dei 

beni mobili dei Servizi del Libero Consorzio Comunale. 

 

4) Dare atto che il presente provvedimento, pur avendo riflessi sul conto del patrimonio e sul conto 

economico, non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio del Libero Consorzio. 

5) Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, Albo Pretorio on 

line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza. 

 

 

        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sezione Albo Pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi                   

dal ____________al _______________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.  

 

 

Caltanissetta, lì _________________  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

                         

 

 

s.divincenzo
Font monospazio
29/01/2025        12/02/2025


		2025-01-17T13:00:32+0000
	Nicolosi Alberto


		2025-01-17T13:01:07+0000
	Nicolosi Alberto


		2025-01-17T13:01:37+0000
	Nicolosi Alberto


		2025-01-28T09:40:50+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




